
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 283/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, risorse umane e innovazione - Ufficio amministrativo 
segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: CELEBRAZIONE DELLA FESTA DELLA REPUBBLICA IL 2 GIUGNO 
2023. IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO - 
CIG Z88384AD56 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, risorse umane e innovazione  

Ufficio amministrativo segreteria 
 

 

VISTO il decreto sindacale nr. 16 del 02/02/2023 con cui la scrivente è stata nominata titolare di 
Posizione Organizzativa del Servizio Affari Generali, Risorse Umane e Innovazione; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

del documento Unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di Previsione 2023-
2024 e relativi allegati obbligatori”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 integrato con il Piano delle Prestazioni (Performance) 
ex art. 169 del T.U.E.L. e art. 39, della L.R. 18/2016; 

Premesso che: 
−  con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 22/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il programma della cerimonia commemorativa del 2 giugno dedicata 
all’Anniversario della nascita della Repubblica Italiana, che si svolgerà a Porcia il giorno venerdì 
2 giugno 2023; 

−  con medesima deliberazione giuntale si stabilivano le spese da sostenere per l’organizzazione di 
tale ricorrenza, per gli oneri SIAE relativi alle esecuzioni musicali della Banda e per il noleggio 
dell’impianto audio comprensivo di assistenza tecnica; 

Considerato che l’articolo 7 comma 2 del D. L. 52/2012 dispone che le P.A. di cui all’articolo 1 del D. 
Lgs. 165/2001 sono tenute a far ricorso, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario, al mercato elettronico della P.A.; 

Visto l’art. 37, comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede l’obbligo di utilizzare gli 
“strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa”; visto in particolare l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, 
così come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30/12/2018 n. 145 (con decorrenza dal 
01/01/2019) con il quale viene elevata, a partire dal 01/01/2019, a euro 5.000 la soglia minima ai fini 
del ricorso in Mepa per affidamenti di servizi e forniture; 

Visto l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che disciplina i contratti sotto soglia, in particolare: il 
comma 2 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti inferiori a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…...”; 

 
Dato atto che: 
▪ per il noleggio di attrezzatura audio, comprensivo di assistenza tecnica per tutta la durata della 

manifestazione, è stata interpellata la ditta “Strumenti Musicali di Lorenzon Giuseppe & C Snc” 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

Via Spinazzedo 14/A – Porcia – p.i. 01224130938, che ha presentato un preventivo di € 280,60 
(IVA 22% inclusa), come da documentazione agli atti, prot. n. 12138 del 17.05.2023, ditta che 
già in passato ha garantito all’Ente il noleggio di attrezzatura specifica e relativa assistenza con 
proprio personale rispettando puntualmente tutti i termini contrattuali, rendendosi inoltre 
disponibile in giornata festiva;   

 
▪  il costo dei diritti dovuti alla SIAE, Società Italiana degli Autori ed Editori, Via Ungaresca, 1 – 

Pordenone, a fronte dell’esibizione della Banda Musicale è stato quantificato in complessivi € 
150,06 come da comunicazione agli atti con prot. n. 13722 del 01/06/2023; 

Valutato che i preventivi forniti dalle ditte sopra menzionate risultano congrui, e ritenuto quindi di 
procedere con i relativi affidamenti;  

Ritenuto dunque di affidare alla ditta Strumenti Musicali di Lorenzon Giuseppe & C Snc di Porcia il 
noleggio di attrezzatura audio compresa di assistenza tecnica; 

Acquisito lo Smart-CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione numero Z88384AD56 per il noleggio 
di attrezzatura audio comprensivo di assistenza tecnica, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 
136/2010, sostituito dall’art. 7, comma 1, lett a), n. 4), D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Dato altresì atto che: 
- si è provveduto in data 29/05/2023 a richiedere DURC on line per la ditta Strumenti Musicali 

di Lorenzon Giuseppe & C Snc; 
- il predetto fornitore è in possesso dei requisiti di carattere generale, come da documentazione 

agli atti pervenuta al protocollo in data 01/06/2023 n. 13619, 13633 e 13721, nonché dei 
requisiti tecnico-professionali richiesti, risultando iscritto al Registro Imprese di Pordenone al 
numero PN 51090; 

- i controlli sulle dichiarazioni rese dall’operatore economico sono in corso; 

Dato atto che la Società Italiana degli Autori ed Editori “SIAE” è esclusa dall’ambito di applicazione 
della tracciabilità ai sensi del paragrafo 2.5) della delibera Anac n. 556/2017, in quanto le attività che 
svolge non si configurano come attività economiche di acquisizione di beni e servizi, riconducibili al 
Dlgs. n. 50/2016 e s.m.i.e alla Legge n. 136/2010; 

Vista la richiesta di permesso inoltrata alla SIAE per gli interventi musicali della Banda Musicale di 
Porcia n 1509301202300000845 che prevede la corresponsione di oneri per l’importo complessivo di € 
150,06 come in premessa specificato; 

Dato atto che: 
-  il valore della fornitura in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e come tale la legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento 
diretto; 

- così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione 
dei tempi procedimentali; 

- l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i 
principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza 
aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
l’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio della rotazione 

 

Visto l’art.183 comma 5 del TUEL in tema di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

Ritenuto di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa 
nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del TUEL, dato atto che 
risultano definiti: la somma da pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la relativa 
scadenza; 

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183 comma 8 del 
TUEL; 

Dato atto che: 
− ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
procedimento; 

˗ che per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione 
previste dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Porcia, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014, né le cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990; 

Ribadito che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento diverrà esecutivo con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo quanto 
previsto dall’art.183 comma 7 del TUEL; 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, il preventivo di spesa presentato dall’operatore 
economico Strumenti Musicali di Lorenzon Giuseppe & C Snc, nonché il preventivo pervenuto dagli 
uffici SIAE di Pordenone; 
 
2. Di affidare alla ditta Strumenti Musicali di Lorenzon Giuseppe & C Snc di Porcia il noleggio di 
attrezzatura audio compresa di assistenza tecnica, CIG Z883B4AD56 per un importo complessivo di € 
280,60 (IVA al 22% inclusa); 
 

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 430,66 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser
. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 

(eu) Soggetto  UE 

202
3 

202
3 

Z88384AD5
6 95/0 1-2 11 1 3 2 99 11 280,60 

STRUMENTI MUSICALI 
LORENZON GIUSEPPE E C. 
S.N.C.   cod.fisc. 
01224130938/ p.i. IT  
01224130938 

8 

202
3 

202
3   98/0 1-1 11 1 3 2 2 5 150,06 

SOCIETA' ITALIANA DEGLI 
AUTORI ED EDITORI 
(S.I.A.E.)   cod.fisc. 
01336610587/ p.i. IT  
00987061009 

8 

 
4. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 
5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
 
6. Di dare altresì atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica della regolarità 
contributiva e dell’esatto adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato; 
 
7. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio finanziario per il controllo 
contabile e per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art.147-bis del TUEL; 
 
8. Di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità 
previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della 
L.R.21/2003, così come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si 
prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 
15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 
 
9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di Amministrazione 
trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 e dell’art. 1, 
comma 32 della L. 190/2012. 
 
 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 
Porcia, 01 giugno    2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Michela Durante 
 



 Atto n. 283 del 01/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DURANTE MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/06/2023 16:12:02



 

 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
 

Determinazione nr. 283 Del 01/06/2023 

proposta da Servizio affari generali, risorse umane e innovazione - Ufficio amministrativo 
segreteria  

 Servizio affari generali, risorse umane e innovazione - Ufficio amministrativo 
segreteria 

Oggetto: CELEBRAZIONE DELLA FESTA DELLA REPUBBLICA IL 2 GIUGNO 2023. 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO - CIG 
Z88384AD56 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Comune di Porcia, lì 01/06/2023   01/06/2023 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 430,66 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2023 2023 Z88384AD56 95/0 1-2 11 1 3 2 99 11 280,60 

STRUMENTI MUSICALI 
LORENZON GIUSEPPE E 
C. S.N.C.   cod.fisc. 
01224130938/ p.i. IT  
01224130938 

8 1139 

2023 2023   98/0 1-1 11 1 3 2 2 5 150,06 

SOCIETA' ITALIANA 
DEGLI AUTORI ED 
EDITORI (S.I.A.E.)   
cod.fisc. 01336610587/ p.i. 
IT  00987061009 

8 1140 

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/935 
 
Impegno: 1139/2023 
1140/2023 
/ anno: 2023 
 
Capitolo 95 / articolo 0 / cod. rif.  /  
Importo: 430,66 



 Atto n. 283 del 01/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BASTASIN NICOLETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/06/2023 16:55:10



 

Comune di Porcia - Determinazione n. 283 del 01/06/2023 

 
 Comune di Porcia 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

283 01/06/2023 
Servizio affari generali, risorse umane 
e innovazione - Ufficio amministrativo 

segreteria 
01/06/2023 

 
 

OGGETTO: CELEBRAZIONE DELLA FESTA DELLA REPUBBLICA IL 2 GIUGNO 2023. 
IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DELL'EVENTO - CIG Z88384AD56  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 01/06/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 16/06/2023. 
 
Addì 01/06/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 Laura Zulianello  
 
 



 Atto n. 283 del 01/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LAURA ZULIANELLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/06/2023 17:02:53


